
29NORMAS LEGALESSábado 17 de octubre de 2020
 El Peruano /

del abastecimiento, almacenamiento y distribución de los 
recursos estratégicos en Salud;

Que, el literal c) del artículo 122 del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, 
establece que el Centro Nacional de Abastecimiento 
de Recursos Estratégicos de Salud tiene, entre otras 
funciones, realizar el proceso de homologación de 
recursos estratégicos en salud, mediante la uniformización 
de los requerimientos, cuando sea necesario y de acuerdo 
a la normativa de la materia;

Que, el numeral 17.1 del artículo 17 del Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones 
del Estado, aprobado con Decreto Supremo N° 082-
2019-EF, dispone que los ministerios están facultados 
para uniformizar los requerimientos en el ámbito 
de sus competencias, a través de un proceso de 
homologación; debiendo elaborar y actualizar su Plan 
de Homologación de Requerimientos, conforme a las 
disposiciones establecidas por la Central de Compras 
Públicas - PERÚ COMPRAS. Una vez aprobadas, las 
Fichas de Homologación deben ser utilizadas por las 
Entidades comprendidas en el ámbito de aplicación de 
la Ley, inclusive para aquellas contrataciones que no se 
encuentran bajo su ámbito o que se sujeten a otro régimen 
legal de contratación;

Que, los numerales 30.1 y 30.2 del artículo 30 del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 
aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF 
modificado mediante Decreto Supremo N° 377-2019-EF, 
señala que mediante la homologación los Ministerios 
establecen las características técnicas y/o requisitos de 
calificación y/o condiciones de ejecución, conforme a 
las disposiciones establecidas por PERÚ COMPRAS. El 
uso de la ficha de homologación es obligatorio a partir 
del día siguiente de su publicación en el Diario Oficial 
“El Peruano”, siempre que no se haya convocado el 
procedimiento de selección correspondiente;

Que, de conformidad con el numeral 31.1 del artículo 
31 del precitado Reglamento, la aprobación de la ficha de 
homologación se efectúa mediante resolución del Titular 
de la Entidad que realiza la homologación, conforme al 
procedimiento y plazos que establezca PERÚ COMPRAS, 
siendo la referida facultad del Titular indelegable; 
asimismo, dichos actos cuentan con la opinión favorable 
de PERÚ COMPRAS y se publican en el Diario Oficial “El 
Peruano”;

Que, asimismo, el numeral 31.2 del citado artículo, 
señala que el proyecto de Ficha de Homologación se 
prepublica en el portal institucional de la Entidad que 
realiza la homologación, de PERÚ COMPRAS y en el 
SEACE a fin de recibir comentarios, recomendaciones y 
observaciones sobre su contenido, por un periodo mínimo 
de diez (10) días hábiles, contando la Entidad con un 
plazo de diez (10) días hábiles para evaluar y, de ser el 
caso, modificar el proyecto de ficha de homologación;

Que, mediante Resolución Jefatural N° 069-2020-
PERÚ COMPRAS de fecha 14 de julio de 2017, se 
aprueba la Directiva N° 006-2020-PERÚ COMPRAS 
“Proceso de Homologación de Requerimientos”, con 
el objeto de establecer los lineamientos generales y 
específicos que regulen el proceso de homologación de 
requerimientos y/o de los requisitos de calificación en 
general, que realicen las Entidades del Poder Ejecutivo 
que formulan políticas nacionales y/o sectoriales;

Que, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 
8.10 de la Directiva N° 006-2020-PERÚ COMPRAS, 
una vez finalizadas las actividades de prepublicación 
del proyecto de Ficha de Homologación y evaluación 
de comentarios, recomendaciones y observaciones, 
la Entidad solicitará a PERÚ COMPRAS emitir opinión 
respecto al contenido del proyecto de Ficha de 
Homologación, presentando su Expediente de Solicitud 
de Opinión; y contando con la opinión favorable de PERÚ 
COMPRAS, la Ficha de Homologación será aprobada 
mediante resolución del Titular de la Entidad solicitante, 
la cual deberá publicarse en el Diario Oficial “El Peruano”;

Que, respecto al procedimiento correspondiente para 
la aprobación del proyecto de Ficha de Homologación, 
el numeral 8.13 de la Directiva N° 006-2020-PERÚ 
COMPRAS establece que el Ministerio inicia el 
procedimiento que corresponda para su aprobación, la 
cual deberá realizarse en un plazo no mayor de tres (3) 

días hábiles, contados desde el día siguiente de recibida 
la notificación de la opinión favorable por parte de PERÚ 
COMPRAS;

Que, asimismo, el numeral 8.13.2 de la Directiva N° 
006-2020-PERÚ COMPRAS establece que el Ministerio, 
bajo responsabilidad del Titular, deberá remitir a PERÚ 
COMPRAS, el mismo día de publicada en el Diario Oficial 
El Peruano, la Resolución y la Ficha de Homologación 
aprobada, a efectos de gestionar su incorporación en la 
Relación de Fichas de Homologación vigentes publicada 
en el portal de la Central de Compras Públicas – PERÚ 
COMPRAS;

Que, el Centro Nacional de Abastecimiento de 
Recursos Estratégicos en Salud - CENARES, en el marco 
de sus funciones, elaboró un (01) proyecto de Ficha de 
Homologación de “Gluconato de Clorhexidina 2 g/100 mL 
solución con dispensador cerrado 1 L.”; 

Que, mediante Informe N° 000072-2020-PERÚ 
COMPRAS-DES, la Dirección de Estandarización y 
Sistematización de PERÚ COMPRAS emite opinión 
favorable sobre el proyecto de la Ficha de Homologación 
de “Gluconato de Clorhexidina 2 g/100 mL solución con 
dispensador cerrado 1 L.”, al cumplir con los lineamientos 
y requisitos previstos en la Directiva N° 006-2020-PERÚ 
COMPRAS, la prepublicación del Proyecto de Ficha de 
Homologación en el portal institucional del Ministerio de 
Salud, de PERÚ COMPRAS y en el del SEACE;

Con el visado de la Directora General del Centro 
Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos 
en Salud, de la Directora General de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica y del Viceministro de Prestaciones y 
Aseguramiento en Salud; y,

De conformidad con el Texto Único Ordenado de la Ley 
N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado 
con Decreto Supremo N° 082-2019-EF, el Reglamento 
de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por 
Decreto Supremo N° 344-2018-EF y modificatoria; el 
Decreto Legislativo N° 1161, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, modificado por Ley 
N° 30895; y, el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, aprobado con Decreto Supremo 
N° 008-2017-SA, modificado por Decretos Supremos N°s 
011 y 032-2017-SA; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la Ficha de Homologación de 
“Gluconato de Clorhexidina 2 g/100 mL solución con 
dispensador cerrado 1 L.”, cuyas características se 
encuentran en el Anexo que forman parte integrante de 
la presente Resolución Ministerial, conforme al siguiente 
detalle:

N° Código CUBSO Denominación del Bien

1 5147280200045997
Gluconato de Clorhexidina 2 g/100 mL. solución con 

dispensador de circuito cerrado 1L.

Artículo 2.- Disponer que la Secretaría General remita 
a la Central de Compras Públicas – PERÚ COMPRAS, 
el mismo día de publicación de la presente Resolución 
Ministerial, la Ficha de Homologación aprobada mediante 
el artículo 1, a efectos de gestionar su incorporación en 
la Relación de Fichas de Homologación publicada en 
el portal de la Central de Compras Públicas – PERÚ 
COMPRAS.

Artículo 3.- Disponer se lleve a cabo el deslinde de 
la responsabilidad administrativa que pudiera existir 
de los servidores que hubieren sido responsables de la 
tramitación del proceso de homologación materia de la 
presente Resolución

Artículo 4.- Encargar a la Oficina de Transparencia y 
Anticorrupción de la Secretaría General la publicación de 
la presente Resolución Ministerial en el portal institucional 
del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PILAR ELENA MAZZETTI SOLER
Ministra de Salud

1894297-1



30 NORMAS LEGALES Sábado 17 de octubre de 2020 /  El Peruano

Disponen la publicación del proyecto 
de Documento Técnico: Manual de 
Participación Ciudadana en la elaboración 
del Petitorio Nacional Único de 
Medicamentos (PNUME), así como de su 
Resolución Ministerial aprobatoria

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 847-2020-MINSA

Lima, 16 de octubre del 2020

Visto, los Expedientes N° 20-079319-001 y N° 20-
079319-002, que contienen las Notas Informativas 
N° 672-2020-DIGEMID-DG-DFAU-UFURM/MINSA 
y Nº 601-2020-DIGEMID-DG/MINSA y el Informe 
Nº 025-2020-DIGEMID-DFAU-UFURM/MINSA, de 
la Dirección General de Medicamentos, Insumos y 
Drogas; 

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 6) del artículo 3 del Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, establece que el Ministerio 
de Salud es competente en productos farmacéuticos 
y sanitarios, dispositivos médicos y establecimientos 
farmacéuticos; 

Que, el artículo 4 del referido Decreto Legislativo, 
señala que el Sector Salud está conformado por 
el Ministerio de Salud, como organismo rector, las 
entidades adscritas a él y aquellas instituciones 
públicas y privadas de nivel nacional, regional y 
local, y personas naturales que realizan actividades 
vinculadas a las competencias establecidas en la Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Salud 
y que tienen impacto directo o indirecto en la salud, 
individual o colectiva; 

Que, los literales b) y h) del artículo 5 del acotado 
Decreto Legislativo, modificado por el Decreto Legislativo 
Nº 1504, Decreto Legislativo que fortalece al Instituto 
Nacional de Salud para la prevención y control de las 
enfermedades, establecen que son funciones rectoras del 
Ministerio de Salud, formular, planear, dirigir, coordinar, 
ejecutar, supervisar y evaluar la política nacional y 
sectorial de promoción de la salud, prevención y control 
de enfermedades, recuperación, rehabilitación en salud, 
tecnologías en salud y buenas prácticas en salud, bajo su 
competencia, aplicable a todos los niveles de gobierno; 
así como, dictar normas y lineamientos técnicos para la 
adecuada ejecución y supervisión de la política nacional y 
políticas sectoriales de salud;

Que, el artículo 34 de la Ley Nº 29459, Ley de 
los Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y 
Productos Sanitarios, modificado por la Ley Nº 31013, 
señala que la Autoridad Nacional de Salud (ANS), en 
coordinación con la Autoridad Nacional de Productos 
Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos 
Sanitarios (ANM) y las instituciones del sector salud público, 
elabora el Petitorio Nacional Único de Medicamentos 
Esenciales de aplicación en el país, el mismo que 
es aprobado por resolución ministerial y se actualiza 
bianualmente; y que, previo a la aprobación o actualización 
del Petitorio Nacional Único de Medicamentos Esenciales 
(PNUME), el Ministerio de Salud pública el proyecto del 
citado documento, conjuntamente con la sustentación 
técnica que fundamente las razones para la inclusión o 
exclusión, según corresponda, de los medicamentos 
considerados en él;

Que, el artículo 3 de la Ley Nº 31013, Ley que modifica 
el artículo 34 de la Ley Nº 29459, Ley de los Productos 
Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos 
Sanitarios, dispone que el Ministerio de Salud elabora 
y aprueba el manual de participación ciudadana en la 
elaboración del Petitorio Nacional Único de Medicamentos 
Esenciales (PNUME);

Que, el artículo 84 del Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por 

Decreto Supremo N° 008-2017-SA, establece que 
la Dirección General de Medicamentos, Insumos y 
Drogas – DIGEMID, es el órgano técnico de línea del 
Ministerio de Salud, dependiente del Viceministerio 
de Salud Pública, constituye la Autoridad Nacional 
de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos 
y Productos Sanitarios a que hace referencia la Ley 
N° 29459, Ley de los Productos Farmacéuticos, 
Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios, y es 
la autoridad técnico-normativa a nivel nacional y 
sectorial, responsable de proponer la regulación 
y normar dentro de su ámbito, así como evaluar, 
ejecutar, controlar, fiscalizar, supervisar, vigilar, 
auditar, certificar y acreditar en temas relacionados a 
lo establecido en la Ley N° 29459;

Que, mediante los documentos del visto, la 
Dirección General de Medicamentos, Insumos y 
Drogas ha propuesto la publicación, por el plazo 
de quince (15) días calendario, del proyecto de 
Documento Técnico: Manual de Participación 
Ciudadana en la elaboración del Petitorio Nacional 
Único de Medicamentos (PNUME), cuya finalidad es 
brindar a los ciudadanos e instituciones en general el 
espacio para tomar conocimiento y brindar opinión en 
el proceso de elaboración del Petitorio Nacional Único 
de Medicamentos Esenciales (PNUME) en el marco de 
lo dispuesto en la Ley N° 31013;

Estando a lo propuesto por la Dirección General 
de Medicamentos, Insumos y Drogas y, a efecto de 
recibir las sugerencias y comentarios de las entidades 
públicas o privadas, así como de la ciudadanía 
en general, corresponde publicar el proyecto de 
Documento Técnico: Manual de Participación 
Ciudadana en la elaboración del Petitorio Nacional 
Único de Medicamentos (PNUME); 

Con el visado de la Directora General de la Dirección 
General de Medicamentos, Insumos y Drogas, de la 
Directora General de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica, del Secretario General (e) y del Viceministro de 
Salud Pública, y; 

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, modificado por la Ley N° 30895, 
Ley que fortalece la función rectora del Ministerio de 
Salud y por el Decreto Legislativo N° 1504, Decreto 
Legislativo que fortalece al Instituto Nacional de Salud 
para la prevención y control de enfermedades; y, en el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 008-2017- 
SA, modificado por los Decretos Supremos N° 011-2017- 
SA y N° 032-2017-SA;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Disponer que la Oficina de Transparencia 
y Anticorrupción de la Secretaría General efectúe la 
publicación del proyecto de Documento Técnico: Manual 
de Participación Ciudadana en la elaboración del 
Petitorio Nacional Único de Medicamentos (PNUME), 
así como de su Resolución Ministerial aprobatoria, en 
el Portal Institucional del Ministerio de Salud, durante el 
plazo de quince (15) días calendario, contados desde 
la publicación de la presente Resolución Ministerial 
en el Diario Oficial El Peruano, a efecto de recibir las 
sugerencias y comentarios de las entidades públicas 
o privadas, así como de la ciudadanía en general, a 
través del correo electrónico: webmaster@minsa.gob.
pe.

Artículo 2.- Encargar a la Dirección General de 
Medicamentos, Insumos y Drogas, el procesamiento y 
sistematización de las sugerencias y comentarios que 
se presenten, así como la elaboración del proyecto 
final.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PILAR ELENA MAZZETTI SOLER
Ministra de Salud

1894297-2


		2020-10-17T04:30:19-0500




